Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Paraíso do Tocantins

EDITAL 24/2025/PSO/REI/IFTO, DE 28 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
O CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO IFTO

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA  DO CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela PORTARIA
PSO/REI/IFTO Nº 192/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 24/06/2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei
8.112/90, torna pública o resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para
o  Campus  Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir:

1. RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENFICAÇÃO

1.1. Os candidatos que solicitaram em sua inscrição reserva de vaga para
candidatos autodeclarados negros tiveram sua solicitação deferida/indeferida em
atendimento aos seguintes itens do Edital nº 24/2025:

7.17. A conexão com a internet e a utilização da plataforma/aplicativo Google
Meet são de inteira responsabilidade do candidato.
7.24. O candidato convocado que não comparecer ao procedimento de
heteroidentificação terá sua solicitação de reserva de vaga indeferida, sendo
incluído na lista de candidatos de ampla concorrência.

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO  OBSERVAÇÃO

202524098D ALEXANDRE SOUZA DOS SANTOS DEFERIDA -

202524017C ALISSON OLIVEIRA SOARES DE
SANTANA INDEFERIDA Item 7.24

202524095B ELLEN VICTÓRIA LINHARES MARTINS DEFERIDA -

202524057C FERNANDO ALMEIDA CARDOSO DEFERIDA -

22/07/2025, 15:53 SEI/IFTO - 2845023 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088898&infra_siste… 1/2

202524130A FERNANDO SANTOS NASCIMENTO DEFERIDA -

202524066B JUNIO GONÇALVES DE ALMEIDA INDEFERIDA Item 7.24

202524088A LUCAS RODRIGUES DA SILVA DEFERIDA -

202524100D MARCOS RAIMUNDO MENDES RAMOS DEFERIDA -

202524082C MATEUS CARVALHO DE SOUSA DEFERIDA -

202524129A OKSANNE PEREIRA MATTOS RIBEIRO INDEFERIDA Item 7.24

202524113D PEDRO HENRIQUE SANTANA AMARAL DEFERIDA -

JAQUELINE DE PAULA E SILVA

Diretora-Geral em Substituição

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline de Paula e Silva, Diretora-
Geral Substituta, em 22/07/2025, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2845023 e o código CRC C113073C.

Rodovia Br-153, Km 480, Distrito Agroindustrial — CEP 77.600-000
Paraíso do Tocantins/TO — (63) 3361-0300

portal.ifto.edu.br/paraiso — paraiso@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23234.012035/2025-18 SEI nº 2845023

22/07/2025, 15:53 SEI/IFTO - 2845023 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088898&infra_siste… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0